Pagina 144. uersu 2.

Zygotatica fide. ] Zygotatica fides est plena & examinata aequitas. Zygotatica enim libra est publice temperata & constituta, quod uerbum Budæus in annotationibus interpretatus est.

In hac enim demum causa statuetur utrum. ] Statuere est iudicare. Cicero: Statui nostrae consuetudinis esse, meaque in te beneuolentiae, non facere tanto in mœrore tuo tandiu, *ἐγὼ καὶ*. Idem in Verrem: In hoc homine statuet, possit ne senatoribus iudicantibus, homo nocentissimus pecuniosissimusque damnari, id est, hoc iudicium, quod de Verre feret, decretorium erit eius rei, & post hoc iudicium omnibus innotescet, utrum reus pecuniosus legibus subijci possit, & animaduersiones legum pati. Statuet ergo, id est, ab omnibus fiet iudicium, & prodetur exemplum in posterum hoc facto & iudicio quasi rei decretorio.

Versu 19.

Negociorum meorum gestorem. ] Negociorum gestor similis est procuratori, nisi quod mandatam a domino procuracionem non habet, sed amicitia fretus absentis rem administrat, bonamque fidem agnoscere debet. Vlpia. de Neg.

Versu 22.

gestis, Ait Prætor, si quis absentis negocia gesserit, iudiciū eo nomine dabo. Res autem gerere aliud est quàm negocia gerere. Plinius libro secundo: In Arabico sinu res gerente Cæsare Augusti filio, signa nauium ex Hispaniēsis naufragiis feruntur agnita, hoc est belligerante.

Versu 23.

Sed iam plus aquæ fluxisse mihi sentio.] Translatio est à clepsydris forensibus. Ad aquæ enim modum oratores dicebant, ut in Annotatiōibus docuit Budæus, de clepsydris loquens. Aquam alicui fundere, est locum dare dicendi, & causam suam agendi. Aesch. ἐγχεῖται ὕδωρ τῷ κατηγορῶ. Id est, aqua infunditur accusatori. Vnde aquā perdere Quintilianus libro undecimo. Huic contrarium est uitiū nimiae tarditatis, nam & difficultatem inueniendi fatetur, & segnitia soluit animos, & temporibus præfinitis aquā perdit. Id est, tempus datum frustra conterit, quū ad clepsydram dicitur. Sensus est igitur, Verum sentio minorem esse causam, quàm ut tam longa egeat oratione.

Versu 28.

In rebus lætis obnunciatores.] Obnunciare est re aliqua infausta & tristi nūciata id quod agitur obturbare, et interpellare. Obnūciareq; proprie dicebātur Augures, quando se mali aliquid ominis tristisq; augurij collegisse renunciabāt. Et sicut erat ius interdiciendi Tribunis quo minus quippiam fieret atq; sciscerēt à populo: Sic Auguribus obnunciandi. Quod etiā nunciare dicebāt. Cice. de Reditu suo: Legem, inquit, tulit, ne auspicijs obtemperare, ne obnunciare cōcilio aut comitijs, ne intercedere legi liceret. Idem in Philip. secund. Nos enim nunciationem solū habemus: Consules & reliqui magistratus etiam inspectionem. Idem ibidē: Obstrinxisti Po. Romanū religionem: Augur Auguri, Consul Cōsuli nunciauisti, id est, obnunciauisti comitia habenti. Quum autem obnunciabant, uitiū obuenisse dicebant, ut apud eundem: Ecce Dolobellæ comitiorū dies, sortitio prærogatiuæ, quiescit, renuncia, tacet, id est, post renuncia

renunciationē prærogatiuæ centuriæ, cui sortito obtigerat, ut prima iret in suffragia, Antonius Augur tacuit. Et paulo post: Cōfecto negotio bonus Augur (Lælium dices) alio die inquit: O impudentiam singularem, quid uideras? quid senseras? quid audiueras? neq; enim te de cœlo seruare dixisti. Id igitur obuenit uitium, quod tu Cal. Ianu. futurū esse præuideras? Inde diras obnunciare. Idem libro primo de Diuinatione: M. Crasso quid acciderit, uidemus dirarū obnunciatione neglecta. Idem: Veram enim fuisse obnunciationem exitus approbauit. Inde factum ut Terentius in Adelphis dixerit: Primus rescisco omnia: primus porrò obunncio. Sicq; nunc accipitur à Budæo. Vulgo enim dicunt obnunciatores esse, qui tristia noua nunciare solitus est.

[Nec ratum auspiciū omīne incommodo dirimas.]  
Ab eadem translatione manat cum præcedenti uerbo. Dirimere enim est. *διείργειν, διαλύειν, καὶ διακόπτειν.* Hoc est interpellare. *διεργυκειν, διίστασθαι.* id quod fit, & uetare ne fiat, & in aliud tempus reijcere. Interdum est dissoluere, ut dirimere societatem. Cice. de Offic. Hi dirimunt humani generis societatem, hoc est dissoluunt, dissociant. Dirimere controversiam est diiudicare. Ouid: Res est arbitrio non dirimenda meo. Auspicia dirimi dicebant, quā irrita fiebant, hoc est, dissolui, discuti, disturbari. Plinius lib. viij. Nam soricū occētū dirimi auspiciā, annales refertos habemus. Plinius Junior: Actionē meam ut prælia solet, nox diremit. id est, interrupit, & in alium diem reiecit eius exitum. Cicero de Diuinatione: Quid em̄ habet Aruspex, cur pulmo incisus etiā in bonis extis dirimat tempus & proferat diem? Id est, in aliū diem, id quod agēdum instabat, reijciat. Hoc uerbū non multum differt ab eo uerbo forensi, quod diem diffundere, & ut aliqui uolunt, diffindere dicebant. De quo in annotationibus Budæi. Hæc & huiuscemodi multa ab antiquitate repetita, in usum huius tēporis relata, atq; interpolata.

Versu 29.

linguam Latinam tum locupletiorē, tum lautiorern facient: si post hac scribētes eò incumbere institerint. Ciceronis exemplo Plinijq; Iunioris. Cuiusmodi Mangoniū nouis rebus uetera nomina pro nouitijs dabit, ita ut cum Ciceronis æqualibus aut discipulis interim loqui nostri seculi homines posteriq; uideant, si quidem id summa animaduersione iudicioq; exacto fiat.

Pagina 145. uersu 23.

Grauateq; apud te eam ob rem constituente. ] Constituere est promittere & diem præfinire: unde cōstitutum & constituta pecunia, ut alibi dictum est. Salustius: Deinde compositis inter se rebus in diem tertium constituunt. Iuuenalis in sexta Satyr. Nam si constituit solitoq; decentius optat Ornari & properat, iamq; expectatur in hortis. Inde illud Ciceronis ad Marium: Quare si quod constitutum cum podagra habes, fac in aliā diem differas. id est, si is dies est, quasi status, quo podagra uexare te solita est, fac ut in alium diē podagræ impetus reieciat. Constituere est τάξασθαι τῶν ἡμερῶν, & constitutum est σύνδημα, συγκρότημα, ἐπάγγελμα. Dies status & dies cōstitutus est σωτηριαὶ ἡμέρῃ uel ἀποτεταγμένη ἡμέρῃ & ἡ σωδοξασα, non idem tamen significatū est, sed omnia id uocabulum complectitur.

Versu 24.

A ciuilibus, ut ita dicam, epulis, ad ferinam & cupedias me traduceres. ] Ciuiles epulas dixit, non luxuriosas, non lautiores maioresq; ciuili fastigio. Sic Iuuenalis. Satyr. quinta: Poscimus ut cœnes ciuiliter. id est, ut tibi sit panis idem qui alijs conuiuis, iisdemq; ferculis utaris, non ut tyrannico more, aut regio cœnes.

Pagina 146. uersu 10.

Ne solœcismum in extruptione luxuq; admitteremus. ] Ne perperā & inscite ex eo pisce fercula extrueremus. Extruuntur fercula, construitur oratio. Solœcismus est uitiosa orationis partium constructio. Sic uitiosa extruptione mens facta est

sa est solœcismus. Cicero in Caro. At Cares epulis extructis mensis & frequentibus poculis. Et in Tuscul. Mensa epulis cōquisitissimis extructa. Et alioquin quicquid fit perperam, nec recte & ordine peragitur, solœcismus etiam dicitur. Lucianus, πολλοὶ ἔτι τῶν ὀρχηστῶν καὶ σολοικίας δὲ καὶ ἐν τῇ ὀρχήσει ὑπ' ἀμαθίας, ἐπιδείκνυται. Multa enim saltatores præ imperitiâ solœcismos luculentos inter saltandū præferunt, quum scilicet aut inconcinne & extra numeros rhythmos que mouentur, aut serius tardius ue mouentur: & alibi itidem.

Quod utinam mihi potius epistolam unam scripsisses.] *Versu penult.*  
 Id est, utinam uero uel utinam igitur. Sic Cicero libro tertio de Finibus: Quod quū accidisset, ut alter alterū nec inopinatò uideremus, surrexit statim, deinde prima illa quæ in congressu solemus, quid tu inquit &c. id est, quum uero accidisset. Et de Oratore, lib. ij. Quid ubi sensi me in possessione iudicij ac defensionis meæ constitisse, tunc admiscere generi huic orationis uehementi atq; atroci, genus illud alterum lenitatis & māsuetudinis cœpi. hoc est, uerum ubi sensi, καὶ μὲρ δὴ. Et libro quarto de Finibus: Quod etsi ingenijs magnis præditi quidam dicendi copiam sine ratione consequunt, ars tamen dux est certior quàm natura. pro, nam etsi, uerum etsi.

Pagina 147. uersu 12.

Doctorum hominū iu urbe nostra ueluti Xenagogo.] Xenagogi sunt, qui peregrinos circuducunt ad loca urbium uisenda, quales sunt Venetijs. Cicero in Verr. actio. quinta: itaq; Iudices ij qui hospites ad ea quæ uisenda sunt ducere solent, & unumquicq; ostendere, quos illi Xenagogos uocant, cōuersam iam habent demonstrationē suam.

Alteras domi meæ urbanæ reditū meum manenteis uel aduentum potius.] *Versu 15.*  
 Aduentū dicit, quia non in urbem redire statuerat, sed ad aliquot dies se cōferre, ut inde in Maro

lianum rediret. Domi autem meæ urbanæ dixit, quia domi meæ recte & usitate dicitur, & addidit urbanæ, ne de domo Marliana loqui existimaretur. Laurentius in eiusmodi loquendi præscriptionibus multum seuerus fuit, ipsocq; Cicerone seuerior, qui ad Marcel. scribēs ita inquit: Nonne maioris sine periculo domi esse tuæ, quam cum periculo alienæ? Et in Verrē: Multi domi Gnei Calidij cum imperio & potestate fuerunt. Et rursus: Aderat Dexio hospes tuus cuius tu domi fueras, quem hospitem appellaueras.